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 1403/ 06/ 05: نهایی تاریخ پذیرش                1403/ 03/ 13تاریخ دریافت: 
 

 چکیده  ◼
مطالعه فضای معماری در سینما امکان بررسی مکان را فراتر از نقش کالبدی آن در سطوح متعدد اجتماعی، فرهنگی، فلسفی  

مثابه  ها بهئز اهمیت است، پرداختن به ارتباط شخصیت موضوعی که در این بستر مطالعاتی حاو روانشناسانه فراهم آورده است. 

مایه اثر، واکنش  های مختلف مکان را در نسبت با درونتواند ابعاد و ویژگیکاربران فضا و مضمون فیلم با مکان است که می

نتیجه   های معنایی مکان را از طریق خوانش موضوع فیلم و ارتباط سوژه با مکانکاراکترها و تجارب ادراکی آنان آزماید و دلالت

های معنایی مکان را در فیلم »طعم گیلاس« عباس کیارستمی در ارتباط  گیرد. پژوهش در نظر دارد تا در همین رابطه دلالت

بر این است که معنای مکان در فیلم »طعم گیلاس« در قرابت با   اثر بررسی کند. فرض  با مضمون فیلم و شخصیت اصلی 

با زندگی یا جدایی از آن  مضمون فیلم و درونیات کاراکتر قرار دارد و از کارکردی دوگانه در بازتاب تمایل شخصیت به پیوند  

باشد. بر اساس محتوای نمونه مورد بررسی و مطالعه مکان در ارتباط با کاراکتر، چارچوب نظری پژوهش بر پایه برخوردار می

چنین تمرکز بر ارتباط دلیل لزوم تفسیرهای معنایی و همدیدگاه پدیدارشناسانه مارتین هایدگر بنا شده و در روش تحقیق نیز به

های کالبدی،  شخصیت با مکان و تجربه آن به روش پدیدارشناسی عمل شده است. نتیجه پژوهش بیانگر آن است که ویژگی

باشند که  محیطی، عملکردی و روایی مکان در فیلم »طعم گیلاس« تمهیدی برای بازتاب درونیات کاراکتر و مضمون فیلم می

معنایی جهان برای او صورت عینی ببخشند و از سوی  اعتبار شدن و بیتوانند از یک سو به جدایی شخصیت از زندگی و بیمی

ادار کردن جهان برای خویشتن و تمایل به  دیگر تردید در تصمیم به نابودی و حتی تغییر نگرش او به بازگشت به زندگی، معن

گانه اثر در جدال  گونه در قرابت با محتوای دوپذیر سازند و اینارتباط با محیط پیرامون و دیگران را در ساختار مکان ادراک

 میان مرگ و زندگی مشارکتی اثرگذار داشته باشند. 
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 مقدمه  ◼
باشد. هر دو حوزه در چارچوب  سخن از مکان، فضا و ادراک آن موضوعی است که در هر دو هنر معماری و سینما مطرح می

مفاهیم و امکانات خود، رویکردهای متفاوتی نسبت به فضا و مکان دارند. با این همه در نسبت و ارتباط معماری و سینما با  

د، توجه نباشهای عملکردی معماری در کاربرد و بازنمایی آن در اثر سینمایی مطرح نمییکدیگر، این موضوع که سودمندی

سازد که ارتباط هنر معماری و سینما را  بُعد مفهومی آن و نسبت آدمی )کاراکتر سینمایی( با مکان معطوف می  بهبیشتری را  

پژوهش حاضر نیز با تکیه بر این قابلیت سینما با هدف بررسی   کند.شناختی و کالبدی عیان میهای صرف زیباییورای قضاوت

های معنایی مکان در نمونه مورد  بر آن است که دلالتهای معنایی فضا و مکان شکل گرفته است و پرسش اصلی مبنیدلالت

معنای مکان در فیلم »طعم  که  اسخ به این پرسش چنین فرض شده است  پ  شوند؟ دربررسی این پژوهش چگونه عیان می

قرار دارد، انعکاسی از ارتباط او با هستی و  مثابه کاربر فضا(  )بهگیلاس« در قرابت با مضمون فیلم و درونیات و تاملات کاراکتر  

 باشد. مرگ است و از کارکردی دوگانه در بازتاب تمایل شخصیت به پیوند با زندگی یا جدایی از آن برخوردار می

دلیل اهمیت خوانش درونیات کاراکتر و تجربه و تعامل او در ارتباط با ساختار  بهبا توجه به موضوع مورد بررسی این تحقیق،  

تاویلی بررسی کند که در این میان  -های تفسیریمکان را در میان روشفضا و  موضوع    ، بایست پژوهشمیفضا و مکان در فیلم  

نظر   به  مناسب  پدیدارشناسی  به  رسد.میگفتمان  و  پدیدارشناسی  دیدگاه  پایه  بر  پژوهش  نظری  چارچوب  صورت  بنابراین 

مورد بررسی این  در توجه به موضوع  انحصاری پدیدارشناسی مارتین هایدگر شکل گرفته است؛ چراکه گفتمان پدیدارشناسی او  

  ت یاز قابل رامونش«یپ  طیمحفضای زیست و او با  اتیو درون یو »نسبت آدم توسط کاراکتر مکانفضا و »تجربه« پژوهش یعنی 

مایه فیلم »طعم گیلاس« که پیرامون . از طرفی دیگر مفاهیم مطرح در اندیشه هایدگر با مضمون و درونبرخوردار است  یکاف 

ای  ه بیان دلالتد. بر این اساس در ادامه با هدف نباشد، قرابت دارزندگی، اندیشیدن بر هستی و در مقابل آن مرگ و نیستی می

های متعدد فیلم »طعم گیلاس« در ارتباط با محتوای های محیطی، کالبدی، عملکردی و روایی لوکیشن معنایی مکان، ویژگی

عبارتی  چنین آن دسته از رفتارهای کلامی و غیرکلامی وی که در ارتباط با مکان یا بهاثر و درونیات شخصیت اصلی فیلم و هم

 گیرند. دارای وجه مکانی هستند، مورد بررسی قرار می

 

 پیشینه پژوهش  ◼
رابطه   این  پیشینه تحقیق موضوع مطالعه مکان در سینمای عباس کیارستمی مورد بررسی قرار گرفته است. در  در بررسی 

های کیارستمی چون روستاها و مناظر طبیعی  های فیلم( اشاره کرد که در آن لوکیشنAparício, 2018توان به پژوهش )می

های مختلف معنایی نیز برخوردارند. های واقعی و محلی از لایهاند که فراتر از اشاره به مکان« معرفی شدهایهتروتوپ عنوان »با  

دهد و با کاوش  ها را در سینمای کیارستمی مورد بررسی قرار میها و راهنیز موضوع جاده(  Soleimanzadeh, 2023مقاله )

ها بر این باور است که در آثار کیارستمی راه از وجود مادی خود فراتر رفته است و در قالب یک مسیر استعاری در نمادگرایی راه

تواند تماشاگر  وجوی معنای زندگی را در خود دارد و میهای انسانی و جست وجوهای وجودی، انتخابنه ارتباطی، نشانی از جست

های  ( نیز با استفاده از نظریهShahriari & Torkameh, 2024را به تامل درباره وجود و هستی خود دعوت کند. در نوشته )

اند. پژوهش یادشده بر این باور  زمانی چندوجهی در آثار کیارستمی بررسی شده-فضایی هانری لوفور و رابرت تالی ابعاد فضایی 

توانند کاوشی در موضوع هویت و فضا باشند و در عین حال تصویری از ابعاد جنسیتی، طبقاتی و  است که آثار کیارستمی می

فضایی جامعه ایران و تحولات شهری و اجتماعی آن در مقاطع زمانی مختلف ارائه دهند. در پژوهش دیگری )اسلامی و فرهادپور،  

اندازهای طبیعی و  های طبیعی )چشمتهران« به بررسی لوکیشن-وگوی خود در کتاب »پاریس ( در فصل سوم از گفت1387

شده،  عنوان فضایی تقدیساند و معتقدند که در آثار او طبیعت در تقابل با فضای شهری و بهکیارستمی پرداختهروستاها( در آثار  

ترتیب دیدگاه او فاقد  صورت یک پیام ایدئولوژیک کدگذاری شده است؛ بدینمظهر خیر، خلوص و پاکی نشان داده شده که به

پرست،  باشد که نتوانسته است آن سویه پر از تضاد، کشمکش و تعارض در طبیعت را نمایش دهد. )دینی میکیالکتیدرویکرد  
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کند و معتقد است که فضا در آثار او ( نیز در بخشی از کتاب خود سینمای کیارستمی را سینمایی فضامحور معرفی می1395

باشد و هستی انسان در آثار او اساسا  عنوان بخشی از تجربه روزمره انسان در جهان مینه در ذهن و نه در جهان است بلکه به

داند و این  ( در فصل یازدهم کتاب خود، مکان در آثار کیارستمی را سازنده فضا و موقعیت می1397فضایی است. )عقیقی،  

اختصار به وجه مشابهت کند. او در مورد »طعم گیلاس« بهویژگی را برای »خانه دوست کجاست؟« و آثار پس از آن عنوان می 

زد و معتقد است در این فیلم مکان با  پردافضا و عمل شخصیت بدیعی در شیوه نمایش محیط و دنیای پیرامون کاراکتر می

توان نقش مکان در آثار کیارستمی را  گیری شخصیت اصلی هماهنگ است. در بررسی پیشینه تحقیق میوهوا و تصمیمحال

های معنایی مکان و تاثیر آن در بازتاب شرایط اجتماعی، سیاسی تا  زمینه دانست و به اهمیت دلالت فراتر از لوکیشن و پس

ها ابعاد و  مفاهیم بنیادین فلسفی پیرامون انسان و معنای زندگی نزد او پی برد. اما نکته قابل توجه آن است که در این پژوهش

اند و بررسی مکان در نگاهی کلی با  شده و واضح مطالعه نشدهصورت تفکیک جزئیات مختلف مکان در نگرشی معمارانه و به

گرفته است. با این حال پژوهش حاضر در نظر دارد تا در نگرشی معمارانه به نقش  هدف یافتن ارتباط با داستان فیلم صورت  

مثابه کاربر فضا( که دارای های رفتاری کاراکتر )بههای کالبدی، محیطی، عملکردی و نیز آن دسته از ویژگیمعناساز ویژگی

ها در تناسب با مضمون فیلم و وضعیت و درونیات کاراکتر وجهی مکانی هستند، بپردازد و از طریق تحلیل و تفسیر این ویژگی

 های معنایی برای مکان دست یابد.  آن، به تبیین مولفه 

 

 خوانش پدیدارشناسانه مکان از منظر مارتین هایدگر ◼
های مکان برای کاراکتر )کاربر فضا( و برقراری محوریت نحوه تعریف و تجربه ویژگیدلیل  های معنایی مکان بهدر تبیین مولفه

شود تا  ها با مضمون اثر و درونیات شخصیت، در چارچوب نگرش پدیدارشناسی مارتین هایدگر عمل مینسبت میان این ویژگی

عبارتی  های مورد بررسی پژوهش ارائه شود. به هایی برای تحلیل لوکیشن بر اساس دیدگاه او به مکان و نسبت انسان با آن، مولفه 

ها در ارتباط  های مکان و تحلیل و تفسیر آن در مطالب این بخش سعی بر آن بوده است تا برای نحوه مواجهه پژوهش با ویژگی

 رد.  ها، خوانش خصوصیات مکان انجام پذیهایی تعیین شوند تا در چارچوب آن با مضمون اثر و وضعیت کاراکتر مولفه 

عنوان مکان فیزیکی صرف بلکه در  در چارچوب ساختار فکری و فلسفی مارتین هایدگر و نگرش پدیدارشناسانه او، مکان نه به

گیری نه با اندازه  که(  Dreyfus, 1991, 139)  باشد میمکان زیسته  قالب مکان اگزیستانسیال مطرح است. مراد او از این تعبیر،  

دهد،  که فرد در سروکار داشتن روزمره خود به راه خویش ادامه میدرحالی  و در ارتباط با آدمی و فعالیت او  بلکه  نظری مکان  

مندی دازاین که آن را در معنای انسانی با امکان تامل  او برای مکان  (.Heidegger, 2001a, 136-137شود )کشف و تفسیر می

کند و در تشریح این یابی( را مطرح میگیری )جهت هت دو ویژگی رفع دوری )نزدیکی( و جکار برده است،  بر هستی خویش به

نظر  پیوند با تجربه مددر    یابی رامشغولی به مکان و جهتدو، نزدیکی را نه در کوتاهی فاصله که در توجه، اندیشه، علاقه و دل

به  دهد قرار می امکان جهت که  از آن میسر موجب آن  با مکان و داشتن خاطراتی  پیشین  گیری در صورت تجربه و آشنایی 

احمدی،  ؛  Collins & Selina, 2012؛  Dreyfus, 1991, 130-131, 136؛Heidegger, 2001a, 138, 142 )    شودمی

( و جدا از درنگی)ب  یآن،  واسطهیب  یتجربه انسان  تیاهمها در نگرش پدیدارشناسانه او به مکان به  (. افزون بر این616،  1398

تجربه افراد    قیواسطه آنچه از طردر درجه اول به  د یباها  ، چیزها و مکانجهانبه باور او    .اشاره شده است  ی فلسف  یانتزاع   قیحقا

در ارتباط با زندگی روزمره  ( و  Sharr, 2007, 26)د  فهم و درک شون  یبا توجه کمتر به مقولات انتزاع   زیو ن  رسدیبه نظر م

از نظر هایدگر ارتباط با جهان اطراف که  .  باشند  -زمین و آسمان )طبیعت( و فانیان و قدسیان )فرهنگ(-  جهان اطراف  وانسان  

و موقعیت انسان در جهان بدل شود  هستی    بربرای تامل  تواند به بستری  گیرد میواسطه مکان صورت می در این پژوهش به

(Sharr, 2007, 30, 32  ؛Heidegger, 2001, foreword by Hofstadter, Xi  ؛Wheeler, 2020و این )  گونه جایگاه مکان

 را تا سطح محملی برای اندیشه بر هستی و خویشتن آدمی بالا برد. 
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موضوع دیگر در نگاه پدیدارشناسانه هایدگر به مکان، موضوع سنجش شاعرانه است که توضیح آن در مقاله »انسان شاعرانه  

تواند  از نظر هایدگر زبان شعر می  م.(« آمده و در این مقاله کاربرد آن در حوزه مکان مطرح شده است.  1951گزیند... )سکنی می

توان عبارتی می(. به64،  66،  1400هایدگر،  ) فراتر از قواعد علمی و ریاضی عمل کند و سبب گشودگی هستی به روی آدمی شود  

ها و قوانین علمی[ و با خلوص ای آزادتر ]فارغ از چارچوب گونهدر شعر و بیان شاعرانه شاهد پیوند انسان با جهان بود که به

میبیش نمود  ) تر  از   نزد(.  Heidegger, 2001b, Chapter 7, 214یابد  عبارت  شاعرانه  سنجش  این  ابزارهای  هایدگر 

ادراکی و حسی، تخیلاتقضاوت تجارب  افراد،  )،  های شخصی  و خاطرات    (Sharr, 2007, 80عواطف  احساسات، حافظه  و 

شوند  های آن به کار گرفته میهای کالبدی و غیرکالبدی مکان برانگیخته و در خوانش ویژگیباشند که در مواجهه با ویژگیمی

 دارند.  و غنای تجربه ادراکی از مکان را در پیوند آن با انسان، درونیات و تجارب حسی و ادراکی او بیان می

از طریق موضوع سکنی به مکان  هایدگر  تشریح دیدگاه  بعدی در  مقاله »ساختن سکنیمبحث  اندیشیدن  گزیدن در  گزیدن 

هایی از یک »پل« و »خانه  گزیدن را در قالب مثالشود. در این مقاله هایدگر شرایط تحقق سکنیم.(« پیگیری می  1951)

اما این توضیحات تنها به دو مکان »پل« و »خانه روستایی« محدود نمیروستایی« بیان می توانند به سایر  شوند و میکند. 

در نظر   عنوان یک سازهنقش آن به را فراتر از گزیدن تعمیم یابند. در مثال »پل«، هایدگر مکانها نیز برای بررسی سکنیمکان

پل به شیوه خود نمایانگر جهان اطراف )طبیعت، پردازد. از نظر او  میهای دیگری از پل و ارتباط آدمی با آن  جنبهبه  و  گیرد  می

نقش  چنین هایدگر به  . همتواند سبب ارتباط فرد با محیط اطراف شودکند و میزمین و آسمان( است که آدمی را متوجه آن می

در پیوند با زندگی    )مکان( را  پلو    کند می  اشاره  ها انسانهای روزانه  کارکردی پل در فراهم آوردن امکان آمدوشد و در فعالیت

تری داشته شود تا پل در تجربه زیسته حضور یابد و افراد با آن نزدیکی و انس بیش. این پیوند سبب میداندمیروزانه افراد  

گیری خاطرات و رویدادهای مختلف چون ساز شکلتواند زمینه های زندگی روزمره میبر این، پیوند پل با فعالیتباشند. علاوه

و    میان پل، افراد  ارتباطای در  ترتیب تجارب تازهشود. بدین)امکان تعامل با دیگران(    ارتباطات جدید میان افراد  ها وملاقات

به در مثال »پل« هایدگر  (.  Sharr, 2007, 48؛  Heidegger, 2001b, Chapter 4)  گیردها صورت میمحیط پیرامون آن 

نیز می و »مکان«  آمدن چهارگانهپردازد.  موضوع »فضا«  برای گردهم  فضایی  مکانی که  او  باور  و    به  فانیان  آسمان،  )زمین، 

کند، پیش از ساخته شدن پل وجود نداشته و مکان ساخت پل از میان جاهای بسیار اطراف رود مشخص، ایجاد می  قدسیان(

شود. این ارزیابی و گیری مکان میارزیابی و انتخاب شده است. پس ساختن و نیز انتخاب یک محل برای ساختن سبب شکل 

شود. از های مختلف را به همراه دارد و سبب پیوند و ارتباط عمیق با محیط پیرامون میانتخاب، توجه و دقت در نقاط و محل

طرفی انتخاب یک محل برای ساخت غالبا در راستای سازماندهی و پاسخ به فعالیت، نیاز )امنیت، آرامش، حفاظت و ...(، هدف  

ها، نیازها و اهداف  مبتنی بر فعالیت- ساختن و انتخاب    ن« در نتیجه ترتیب »مکاباشد. بدینمی  و دستیابی به عملکرد بهتر بنا 

محیط ،  ها و نیازهای ویفعالیت،  پیوند و ارتباط میان »مکان« با فرد  ،موجب این ساختن و انتخابشود که بهایجاد می  - آدمی

شود، آن نقطه در فهم مردم  همین که پل در محلی ساخته می  عبارتی بهشود.  شده برقرار میچنین بنای ساخته پیرامونش و هم

یابد. اما این حضور شود. از این طریق در فهم و تجربه زیسته افراد حضور میعنوان مکان پل مطرح و توسط آنان پذیرفته میبه

توانند  رات میای در مکان صورت پذیرد. این رویدادها و خاطهای ویژهتری داشته باشد اگر رویدادها و فعالیتتواند ژرفای بیشمی

تری  در این صورت مکان با خاطرات فرد عجین و از ماندگاری بیش.  ها منتقل شوندها در ذهن باقی بمانند و بین نسلسال

، دارای است  هایدگر مکانی را که فضا در آن جای داده شدهمثال پل  (. در ادامه  Sharr, 2007, 52-54)  شودبرخوردار می

کند. اما تعریف او از محدوده )مرز(، آن تعریف متداول در معنای جداکننده نیست. مراد او از مرز در معنی حدومرز تعریف می

کند اما دقیقا  (. افق جایی است که زمین، آسمان را ملاقات میHeidegger, 2001b, Chapter 4, 152افق مطرح شده است )

توان شوند و نمیزهایی در تجربه افراد است که شناسایی میترتیب چنین مر توان به آن رسید. بدیندر فضا قرار ندارد و نمی

توان چنین استنباط کرد که براساس تعریف متفاوت هایدگر از حدومرز برای یک مکان می.  ها را مشخص کردمحل دقیق آن

فرد یک مکان که تجربه متفاوت از آن های منحصربهشده با مرزهای مشخص نیست بلکه ویژگیای تعریفمکان لزوما محدوده
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رقم می نقاط  به دیگر  نسبت  تعریفنتواند مینزنرا  تجربه   )مرزی(  ایکننده محدودهد  قابل درک در  اما  نه چندان مشخص 

تمامی موارد یادشده از قبیل انتخاب یک محل برای ساختن، پذیرش مکان و حضور آن در فهم و تجربه زیسته  د.نمخاطب باش

 ,Sharrبه مکان« شوند )بخشی  توانند منجر به »هویتهای تجربی هستند که میماندگاری مکان در خاطر، فعالیت  و  افراد

از فضای خارجی    در توصیف هایدگرگزیدن، خانه روستایی است.  مثال دیگر هایدگر در بررسی سکنی  (.57 ,52-54 ,2007

و فرم   یساختار کالبد  ،ییر جانما)از نظی بنا  انطباق و هماهنگ  های فصول را درتوان حضور و نمایش طبیعت و ویژگی، میکلبه

اقل  تیبا سا  ( و شیوه سکونت ساکنان آنبنا، مصالح های  عملکرد بخشنیز  فضای داخل  توصیف  در  درک کرد.  منطقه    میو 

بررسی قرار  های گوناگون خانه مورد  تبع آن تجربه متنوع از قسمت و بهشده توسط افراد در هر بخش  فعالیت انجاممختلف خانه،  

نقش اشیا در تعریف    چنینو هم  های آدمی و فعالیتاعمال  ها با  ارتباط آن  موجود در مکان و  اشیاها، به  اند. افزون بر اینگرفته

های مختلف مکان اشاره  بخش اشیا برای بخشو به نقش هویتتوجه    ، رویداد یا بیان معنایی خاص در مکانفضا برای فعالیت

شده پیرامون مطالعه دیدگاه پدیدارشناسانه هایدگر به مکان،  در مطالب مطرح  (.Heidegger, 2001b, Chapter 4)   شده است

در مدل مفهومی پژوهش در نمودار   هاشده است. این مولفه  های مکان و ارتباط انسان با آن بیان هایی برای بررسی ویژگیمولفه 

بندی از این مدل مفهومی در خوانش و تحلیل مکان در اثر سینمایی دسته  هایچنین به منظور کاربست مولفه اند. هم(، آمده1)

های  بایست تحلیل لوکیشن ها در هماهنگی با زمینه مطالعاتی دیگر این پژوهش یعنی سینما ارائه شده است که طبق آن میمولفه 

چنین آن دسته از رفتارهای کلامی  ها و همهای کالبدی، محیطی، عملکردی مکانانتخابی فیلم »طعم گیلاس« بر اساس ویژگی

 و غیرکلامی کاراکترها که دارای وجهی مکانی هستند، صورت گیرد.

 

 
 )نگارندگان(  مدل مفهومی پژوهش .1ر نمودا

 

 

 

 روش تحقیق  ◼
تبیین مولفه اثر و  های آن در تناسب با درونهای معنایی مکان از طریق خوانش ویژگیتحقیق حاضر با هدف  وضعیت  مایه 

باشد و به روش پدیدارشناسی کاراکترهای فیلم انجام شده است. با توجه به محتوای مورد بررسی، پژوهش از نوع کیفی می
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های مکان با مضمون های معنایی مکان، متغیر وابسته و ارتباط و پیوند ویژگیانجام شده است. با نظر به هدف پژوهش، مولفه

متغیر مستقل پژوهش هستند که در ادامه در بررسی نمونه مورد مطالعه تاثیر این دو متغیر بر یکدیگر  اثر و وضعیت کاراکتر،  

ها در »طعم  های کالبدی، محیطی، عملکردی و روایی مکانترتیب وجود ارتباط مستقیم میان ویژگیشوند تا بدینبررسی می

های  ی و نسخهمورد بررس  نمونهمشاهده  کتب،    مطالعه  اساسبر  نیز    تحقیق  اطلاعات  یگردآورها تایید شود.  گیلاس« با معنای آن

 های کارگردان پیرامون نمونه مورد مطالعه پژوهش صورت گرفته است.مکتوب یا شنیداری از مصاحبه 

 

 معرفی نمونه مورد بررسی ◼
ه.ش.(«، فیلمی باه کاارگردانی عبااس کیاارساااتمی، دربااره ساااتاایش زنادگی در مقاابال مرگ اسااات   1376»طعم گیلاس )

(Haghighat cited in Elena, 2005, 108( که در پایان چیزی شابیه به تولد دوباره را پیشانهاد می کند )Price, 2001  .)

پردازد اما خود زندگی را هم تقریبا قابل درک کنار تاریک ذهن شاااخصااایتی در حال ترک زندگی میوفیلم اگرچه به گوشاااه

سااز این فیلم به امکان زندگی، این موضاوع که زندگی به ما تحمیل نشاده  (. به گفته فیلمRosenbaum, 2003, 31کند )می

( اشااره دارد. »طعم گیلاس«، Kiarostami cited in Sterritt, 2000توان زندگی را انتخاب کرد )که چگونه میاسات و این

ساعت از زندگی مردی به نام »بدیعی« است که بدون بیان دلیل خود، تصمیم به خودکشی دارد و برای این منظور   24روایتگر  

وجوی کسای اسات که بعد از مرگ بر روی او خاک بریزد. کاراکتر در مسایر در حومه شاهر، در اتومبیل شاخصای خود به جسات

ها ترین آنشاود که مهمرو میها و نظرات مختلفی درباره زندگی و مرگ روبهوجو و مواجهه با افراد متعدد، با واکنشاین جسات

تااریخ طبیعی  موزه  کاارمناد  باا  دیادار 

)آقاای بااقری( اسااات؛ زیرا دیادار باا او باه 

در  وی  تردیاد  و  کااراکتر  نگرش  تغییر 

بااور تصااامیمش منجر می باه  شاااود. 

وگو باا افراد یر ملاقاات و گفاتپژوهش تااث

متعادد بر دیادگااه کااراکتر پیرامون مرگ 

هاای کاالبادی و و زنادگی، در قاالاب ویژگی

مکااان فیلم  غیرکااالباادی  متعاادد  هااای 

اساااات. در نهاایات نیز  یاافتاه  باازتااب 

کارگردان مساائله خودکشاای او را معلق 

بندی، جهانی  گذاشاته اسات و برای پایان

مای ناظار  در  را  فایالام  از  گایارد. ماتافاااوت 

(، تجاارب مکاانی متعادد کاراکتر 2نمودار)

هاای  دهاد. در اداماه ویژگیرا نماایش می

روایی  و  عملکردی  محیطی،  کااالباادی، 

ها در تناساب با مضامون اثر و این مکان

 ها آشکار شود.وسیله وجه معنایی مکانگیرند تا بدینوضعیت کاراکتر مورد بررسی قرار می

 
 

 هاتحلیل یافته  ◼
ها و مسیرهای پر پیچ حومه شهر  های اصلی فیلم، فضای داخل اتومبیل شخصی کاراکتر و جاده»طعم گیلاس« لوکیشن   در

های دیگری چون فضای شهری تهران، اتاقک نگهبانی، کارگاه مصالح ساختمانی،  هستند. در کنار این دو مکان اصلی، مکان

 ( 1376طعم گیلاس،  لمیبرگرفته از ف ریتصاو)نقشه تجارب مکانی کاراکتر  . 2ر نمودا
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اند. با توجه به عنوان محل دفن و درخت مجاور آن، موزه تاریخ طبیعی و خانه کاراکتر نیز مورد تجربه قرار گرفته فضای چاله به

ها تنظیم شده است و در  های تحقیق بر اساس نام لوکیشنمحوریت مطالعه مکان در پژوهش حاضر، فرآیند بررسی در یافته

ها و تغییرات آن در مقاطع زمانی  ها، دگرگونیهای کالبدی، محیطی، عملکردی یا روایی هر لوکیشن، ویژگیتحلیل مشخصه 

 اند.مختلف فیلم مورد توجه قرار گرفته

(.  15،  1397)عابدینی،    استدلخواه کیارستمی در غالب آثار او اتومبیل    های لوکیشنیکی از  اتومبیل شخصی کاراکتر:    ▪

مثابه یک مکان مورد تحلیل قرار دهد  اهمیت و نقش تاثیرگذار اتومبیل در آثار وی سبب شده است تا این پژوهش نیز آن را به

کند که دنیا و گاهی روابط خود  های کیارستمی، مخاطب را مجبور میماشین در فیلمو به نسبت میان کاراکتر با آن توجه کند.  

سبب جدایی از زمینه زندگی روزمره  (. در »طعم گیلاس« نیز ماشین بهFord, 2012, 8با آن و درون آن را از نو تماشا کند )

یابد تا به مرور خاطرات  حضور در ماشین فرصتی می  آورد. او در زمانبستری برای تامل کاراکتر بر خود و موقعیتش فراهم می

ساز نیز آمده است: وقتی در ماشینم  های فیلماش )دوران سربازی( بپردازد. چنین نگرشی به ماشین در گفته خوش دوران زندگی

آید... آرامش زیبایی جریان دارد. ماشین جزو بهترین جاها برای اندیشیدن  بگیرم. کسی سرزده سراغم نمینشینم مجبورم آرام  می

)کیارستمی به نقل از کرونین، کند  پایان را که با خودم دارم ممکن میوگوهای بیام است چراکه گفت و پرداختن به دنیای ذهنی

های معنایی متفاوت در نسبت با  تواند دارای دلالتهای اصلی فیلم، میعنوان یکی از لوکیشنماشین بدیعی به  .(75،  1396

که کاراکتر در گسست از زندگی و جهان پیرامون است، قرارگیری او در فضای ایزوله مضمون روایت نیز باشد. با توجه به این 

واسطه عنوان مانعی برای تجربه بی به ماشین در بخش قابل توجهی از فیلم و تماشای جهان پیرامون از پشت شیشه، اتومبیل را 

چنین قرارگیری و نمایش منظر شهری )نشان از جریان زندگی( در قاب پنجره ماشین در  کند. همکاراکتر با جهان معرفی می

بندی محصور، در قاب پنجره و  ها نمایش کاراکتر در یک ترکیب دورست، بیانگر دوری او از جریان زندگی است. افزون بر این 

او صحه می انزوای  تنهایی و  تنگنا نمایش میفضای تنگ ماشین بر شدت  را در  این محبوس شدن که کاراکتر  دهد  گذارد. 

 ,Elenaتواند با فقدان افق دید کاملا گشوده، با وجود حضور در فضای باز، احساس شدیدی از تنگناهراسی را ایجادکند )می

عنوان فضایی واسطه ماهیت خود به به مرگ باشد. از سوی دیگر، ماشین به  گر فضای گور و تصمیم او( و تداعی129 ,2006

کند و هم در  خصوصی هم تنهایی کاراکتر را حفظ کرده است و مجالی برای تامل او بر موقعیتش فراهم میعمومی و نیمهنیمه 

گونه بیانگر جدال درونی کاراکتر در میل سطحی محدود ارتباط با دیگران )با دیگران بودن( و محیط را میسر کرده است و این

مثابه مکان(  های اتومبیل شخصی کاراکتر )بهشده از ویژگی(، معنای برداشت1باشد. در جدول )به زندگی یا جدایی از آن می

 بیان شده است.  
 )نگارندگان(  مثابه یک مکانهای معنایی اتومبیل شخصی کاراکتر به. دلالت1جدول 

 تبیین بعد معنایی مکان  انتخابی در ارتباط با وضعیت کاراکتر و مضمون فیلم های مکان ویژگی

های  ویژگی

 کالبدی 

 رون یبا جهان ب کاراکتر   واسطه یارتباط ب  یبرا یمانع ← فضای ایزوله ماشین )شکل مکان( 

احساس قرارگیری    ← تشدید شدت تنهایی و انزوا   ←بندی محصور با قاب پنجره ماشین ترکیب بیانگر دوری از جریان زندگی 

 گر تصمیم کاراکتر به جدایی از زندگی  تداعی ←در تنگنا

های  ویژگی

 محیطی

زمینه تصاویر مربوط  عنوان پسانداز فضای شهری )نشانی از پویایی( در فاصله بسیار دور بهچشم

 به ماشین 
 بیانگر دوری از جریان زندگی 

های  ویژگی

 عملکردی

امکان برقراری ارتباط محدود با محیط پیرامون   ←خصوصی عمومی و نیمهماشین فضایی نیمه

 موجب آن مجال تامل بر موقعیت و دیگران در عین حفظ تنهایی کاراکتر و به

جدال میان زندگی و میل به  

 جدایی از آن 

 پیوند با زندگی  بستری برای تامل بر موقعیت و مرور خاطرات  ←امکان جدایی از زمینه زندگی روزمره در ماشین

 دهد. را در بیان پیوند و گسست از زندگی نشان می مکان  کیمثابه کاراکتر به یشخص لیاتومب(، ماهیت دوگانه 1تصویر ) 
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 ( 1376طعم گیلاس،  لمیبرگرفته از ف ریتصاوهای معنایی اتومبیل کاراکتر ). دلالت 1تصویر 
 

های  در تحلیل فضای شهری دو مرحله در نظر گرفته شده است. در ابتدا فضای شهری در ارتباط با زمینفضای شهری:    ▪

پرسه کاراکتر هستند، مقایسه می پویا و قابلشود. فضای شهری بهحومه شهر که محل  برای   عنوان فضایی سرزنده،  زیست 

برای تعیین محل -بیانگر زندگی است که در ترک آن توسط کاراکتر و ناآباد ثمریب  ییهانیزم و در تقابل با حومه شهرها انسان

 شود.  قرابت با تمایل او به ترک زندگی هم مطرح می -دفن خود، عملی کردن تصمیم به نابودی و فراهم کردن مقدمات آن

ابتدای فیلم  با نظر به دگرگونی آن در طول فیلم مورد بررسی قرار می  در مرحله بعد نیز فضای شهری به تنهایی گیرد: در 

باشد، جدایی  های زندگی روزمره برای او میمعنا شدن نشانهتفاوتی کاراکتر نسبت به فضای شهری که بیانگر بیاعتنایی و بیبی

دهد. در طول فیلم نیز نمایش منظر  کاراکتر از زندگی و جهان اطراف را در نحوه مواجهه او با فضای زنده شهری نمایش می

زمینه تصویر و در فاصله بسیار دور و پیدا و پنهان شدن آن در پیچ جاده بر فاصله و گسست از جریان زندگی  شهری در پس

ی )آقای باقری( و  وگو با کارمند موزه تاریخ طبیعاعتنایی کاراکتر به شهر در بخش پایانی فیلم، بعد از گفتدلالت دارد. اما بی

شوند و شهر و  های فضای شهری برای کاراکتر معنادار میشود. در این زمان مولفهرنگ میتردید در تصمیم خود به مرگ، کم

گیرند. فضای شهری در این مقطع هم در ساختار کالبدی و هم محیطی خود )قلمرو  جهان پیرامون مورد توجه و تامل او قرار می

بار آن با صدای غالب وسایل نقلیه در آغاز فیلم به  یابد و صورت غمشنیداری( در مقایسه با نماهای پیشین شکل متفاوتی می

های حضور طبیعت، کودکان و زنان، ارتباط با  واسطه شنیدن و دیدن نشانهشود که در آن پیوند با زندگی بهفضایی بدل می

ترتیب دگرگونی نگرش  گردد. بدینتر میضاهای مسکونی و آباد عمیقهای زندگی روزانه و ورود ماشین کاراکتر به ففعالیت

های مختلف شده از ویژگی(، معنای برداشت2جدول )  یابد. دریافته مکان تجلی میکاراکتر نسبت به مرگ در ساختار تغییرشکل 

 ی در مقاطع مختلف فیلم بیان شده است.  شهر یفضا

 
 )نگارندگان(  های معنایی فضای شهری. دلالت2جدول  

 تبیین بعد معنایی مکان  های مکان انتخابی در ارتباط با وضعیت کاراکتر و مضمون فیلم ویژگی

فضای شهری در  

ابتدای فیلم 

 زندگی نشان از جریان   ست یز  و قابل  ای سرزنده، پو  محل کار، فعالیت و فضایی  یشهر یفضا های عملکردی ویژگی

 های محیطی ویژگی
بس،  ریتصو  نه یزمدر پس  ی شهر  انداز چشم  ش ینما  فاصله  و    دور   ار یدر 

 پیدا و پنهان شدن آن در پیچ جاده 

بیانگر دوری از جریان  

 زندگی
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)پیش از ملاقات 

 با آقای باقری( 

در ارتباط با رفتارهای  

کاراکترها مرتبط با  

 مکان 

برا● نابود  میکردن تصم  یعمل ،  محل دفن  نییتع  یترک شهر  و    ی به 

 فراهم کردن مقدمات آن  

 های زندگی در آن اعتنایی کاراکتر به فضای شهری و نشانهبی●

 

فضای شهری در  

های پایانی  بخش

فیلم )پس از  

ملاقات با آقای  

 باقری(

 های محیطی ویژگی
 زیست های حضور طبیعت و فضاهای مسکونی آباد و قابل نشانه

نشان از جریان زندگی و  

 پیوند با آن 

 عنوان صدای غالب صدای زنان، کودکان و فعالیت آنان به

در ارتباط با رفتارهای  

کاراکترها مرتبط با  

 مکان 

 ها و عناصر محیط توجه و نگاه عمیق کاراکتر به نشانه

 های معنایی فضای شهری در مقاطع مختلف فیلم نشان داده شده است.  (، دلالت2در تصویر )

 
 ( 1376طعم گیلاس،  لمیبرگرفته از ف ریتصاوهای معنایی فضای شهری در دو مقطع زمانی مختلف فیلم ). دلالت2تصویر 

وجوی  درپیچ آن است. سفر و جستمسیر خاکی پیچلوکیشن اصلی فیلم بعد از اتومبیل، حومه شهر و  های حومه شهر:  جاده  ▪

 Famili cited inوجوی وجودی انسان در آن آزاد است )شود. سفری که جستیزرع آغاز میثمر و لمبدیعی از این محیط بی

Elena, 2005, 126های صنعتی شدن یا حتی سرزندگی  (. حومه شهر، فضای بینابینی میان روستا و شهر است که نه نشانه
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شود. این لوکیشن یک ناکجاآباد  پذیر شهر را دارد و نه خبری از طبیعت روستا و جریان حیات در آن دیده میفضای زیست

گر سرگردانی کاراکتر و تزلزل او در انتخاب مرگ و زندگی  درپیچ مسیر در آن تداعی( که ساختار پیچFord, 2012, 8است )

از نظر درها و تکرارهای پیها )بازگشتها یا به عقب برگشتن است. از سویی دیگر شیوه تجربه مسیر در پیش رفتن  پی( که 

ای به معنای واقعی کلمه به  ساز بخشی از نمادگرایی فیلم است. رفتن و حرکت دایرهوار دارد به نظر فیلمهندسی شکلی دایره

حرکتی اشاره دارد و بیانگر آن است که هر چه رشد،  هدف و بدون دلیل که در واقع به ایده بیجایی نرسیدن است. حرکتی بی

(. این نحوه  Ciment and Goudet cited in Elena, 2005, 126حرکت و پیشرفت نکند، بیمار و محکوم به مرگ است )

معنایی امور و جهان اطراف برای کاراکتر دلالت دارد. اما همانند تجربه فضای شهری،  وار آن، بر بیتجربه مسیر در شکل دایره

یابد. در این مقطع،  حرکت در مسیرهای حومه شهر پس از ملاقات با کارمند موزه تاریخ طبیعی )آقای باقری( صورت دیگری می

گیرد که حضور زندگی  انتخاب آقای باقری در مسیر جدیدی قرار میآید و به  وار و تکرار بیهوده بیرون میکاراکتر از مسیر دایره

این. )تر استدر آن پررنگ بلدم،  جا  باقری: لطفا دست چپ بپیچید. بدیعی: ولی من این راه رو اصلا بلد نیستم. باقری: من 
و    -به تعبیر آقای باقری-گر ورود به دنیای جدید و قشنگ  (. ورود به مسیر جدید تداعیترهتره، قشنگتره ولی راحتطولانی

نویدبخش نگرشی تازه به زندگی است که کاراکتر آشنا نبودن خود با این دنیای جدید و نیز فاصله با آن را که همان فاصله با  

کند.  دلیل نداشتن آشنایی پیشین با مسیر در حافظه خود، بیان مییابی آن بهزندگی است در بستر مکان با عدم توانایی در جهت

گردد که در تلاش برای منصرف ری بر میهای آقای باقئز اهمیت است به محتوای گفته نکته دیگر که در بافت روایی فیلم حا

زار، طلوع های زندگی را در نگرشی شاعرانه به طبیعت و زیبایی آن )توتستان، درخت توت، منظره، سبزهکردن کاراکتر، جلوه

ها، آب چشمه، چهار فصل طبیعت و طعم گیلاس( برجسته  آفتاب دم صبح، رنگ سرخ و زرد غروب، آسمان، مهتاب، ماه و ستاره

لحاظ کالبدی  شوند تا باقری، کاراکتر را با زندگی پیوند دهد. بههای محیط طبیعی دستاویزی میترتیب ویژگیکند. بدینمی

کاراکتر از میان    یابند. تا پیش از ملاقات آقای باقری،نیز منظر حومه شهر و مسیرهای آن در این دو وضعیت صورت متفاوتی می

طور کلی از فضایی  های مصالح ساختمانی و بههای اسقاطی، کارگاهای از فضاهای مخروبه، ماشینزمینهمسیرهای خاکی با پس

های حومه شهر، خاک است. خاک جهان پیرامون کند. عنصر غالب محیط در مسیر حرکت او در تپهبه دور از آبادانی عبور می

انداز اصلی  های خاکی، چشماو را احاطه کرده است. چهره کاراکتر در میان غبار، رنگ طبیعی خود را از دست داده است. تپه

کند.  گیرد و محو میزمینه قاب پنجره ماشین هستند و خاک گاه در غبار بر پا شده از جاده، کاراکتر و ماشینش را در بر میپس

های ساخت مصالح و  کارگاهسازی در  های شنهای حمل خاک و دستگاهغلبه خاک در زمینه صوتی فیلم، هم در قالب ماشین

رسد. از سویی دیگر  وگوی کاراکترها داخل اتومبیل به گوش میزمینه گفتهم به شکل سنگریزه در زیر چرخ ماشین در پس

عنوان رنگ اصلی در پالت رنگی نماهای مربوط به حومه شهر آشکار ای بهنقش تاکیدی خاک در قالب رنگ زرد مایل به قهوه

شود. این سطح از توجه به خاک یادآور ایده ذهنی کاراکتر درباره مرگ، محل دفن و تمنای او برای یافتن کسی است که بر می

گر تاملات کاراکتر پیرامون مرگ است. در مقابل پس از دیدار با آقای  جا دلالتجانش خاک بریزد. پس مکان در اینروی بدن بی

با او، مناظر حومه،  با تغییر مسیر توسط  با برگ  باقری و  پیوند میطبیعت )درختان  رنگارنگ و آب(  و جادههای  به  یابند  ها 

شوند. در پالت رنگی  ها جریان دارد، منتهی میفضاهای آباد و قابل زیست )شهر و فضای مسکونی( که زندگی و فعالیت در آن

ای از غبار و کدر بودن( و کاهش غلبه رنگ  های زنده و متنوع در حالت طبیعیشان )بدون لایهتوان جایگزین شدن رنگهم می

ها در امکان تعامل با  زرد غبارگرفته را مشاهده کرد. نکته دیگر در ارتباط با مسیرهای خاکی در حومه شهر، نقشی است که راه

اندیشه جدایی    تواند بر تمایل کاراکتر به ارتباط با جهان اطراف در ضمناند. امکانی که میدیگران )با دیگران بودن( فراهم آورده

دهد. این  از آن دلالت داشته باشد. در مسیر حرکت کاراکتر درون اتومبیلش، راه )مسیر( او را در ارتباط با افراد مختلفی قرار می

پذیر سازد. در فیلم نیز  تواند حضور اقشار مختلف و تعامل با آنان را امکانسبب عملکرد عمومی خود میقابلیت راه است که به

کند. گستردگی  وجو، یک سرباز کُرد، کارگر لر، طلبه افغان و کارمند آذری موزه را ملاقات میکاراکتر بدیعی در مسیر جست

گر تمایل کاراکتر به تعامل با دیگران و حفظ تواند بیانها نمود یافته است، میاین ارتباط با اقوام مختلف که در گوناگونی مکان
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در مقاطع زمانی مختلف فیلم بیان    حومه شهر  یهاجادههای  شده از ویژگی(، معنای برداشت3ارتباط با جهان باشد. در جدول )

 شده است.  

 
 )نگارندگان(  حومه شهر یها جادههای معنایی . دلالت3جدول 

 تبیین بعد معنایی مکان  های مکان انتخابی در ارتباط با وضعیت کاراکتر و مضمون فیلم ویژگی

  یهاجاده

حومه  

  شهر

پیش از  

ملاقات با  

آقای  

 باقری 

 های کالبدی ویژگی
 های حومه شهرریمس چیدرپچیساختار پ.1

 : خاک طیغالب مح الی مصالح و متر .2

.تزلزل و سرگردانی در  1

 ی انتخاب مرگ و زندگ

 . ایده نابودی و نیستی 2

 های محیطی ویژگی

و  چشمبا    یخاک  یرهایمس● از    یانهیزمپسانداز 

ماش  یفضاها   ی هاکارگاه  ، یاسقاط  یهانیمخروبه، 

   (یبه دور از آبادان یی)فضا  یمصالح ساختمان 

در قالب  )  لمی ف  شنیداری  نهیزمپسغلبه خاک در    ●

دستگاه  ی هانیماش خاک،  در    یسازشن  یهاحمل 

مصالح  یهاکارگاه ز  زهیسنگر  ،ساخت  چرخ    ری در 

پس  ن یماش داخل    ی وگوگفت  نه یزمدر  کاراکترها 

 (لیاتومب

  ی پالت رنگ  ی )رنگ خاک(ابه قهوه  لیرنگ زرد ما   ●

 غالب 

خاک یادآور  

ایده ذهنی 

کاراکتر در  

تصمیم به مرگ  

 و نابودی 

 ایده نابودی و نیستی 

 های عملکردی ویژگی
  ل یتما  ←هادر راه  بودن(  گرانی)با د   گرانی امکان تعامل با دفراهم شدن  

 از آن   ییجدا شه یکاراکتر به ارتباط با جهان اطراف در ضمن اند 
 پیوند با زندگی 

در ارتباط با رفتارهای  

 کاراکترها مرتبط با مکان 

برگشتن  ای ها  رفتن  شیپ● تکرارها)بازگشت  در مسیر  هابه عقب  و    ی ها 

برا  ییمعنایب   ← هدفیب   یحرکت  ←ی(پدریپ اطراف  جهان  و    ی امور 

 کاراکتر 

 ایده نابودی و نیستی 

  یهاجاده

حومه  

پس   شهر

از ملاقات  

با آقای  

 باقری 

 های محیطی ویژگی

رنگ  ● شدن  )بدون  جایگزین  طبیعیشان  حالت  در  متنوع  و  زنده  های 

 ای از غبار و کدر بودن( و کاهش غلبه رنگ زرد غبارگرفته لایه

طبیعت و فضاهای آباد  از    یانهیزم پسانداز و  چشمبا    یخاک  یرهایمس  ●

 و قابل زیست )شهر و فضای مسکونی همراه با جریان زندگی و فعالیت( 

 نشان از جریان زندگی 

 های عملکردی ویژگی
  ل یتما  ←هادر راه  بودن(  گرانی)با د   گرانی امکان تعامل با دفراهم شدن  

 از آن   ییجدا شه یکاراکتر به ارتباط با جهان اطراف در ضمن اند 
 پیوند با زندگی 

در ارتباط با رفتارهای  

 کاراکترها مرتبط با مکان 

و گام نهادن در مسیری    هودهیو تکرار ب   واررهیدا   ریاز مسبیرون آمدن    ●

 ی( باقر  یتوسط آقا ریمس رییتغجدید )

 های طبیعت  سخن گفتن از نشانه ●

  د یجد ی نگرش دبخش ی نو

 ی و پیوند با آن به زندگ

جهت در  توانایی  آشنا  لیدلبه  یابیعدم  مس  نیشیپ  یی نداشتن  در    ر یبا 

 حافظه 
 دوری از جریان زندگی 

 

 های حومه شهر در مقاطع زمانی مختلف فیلم نشان داده شده است. های معنایی جاده(، دلالت3در تصویر )
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 ( 1376طعم گیلاس،  لمیبرگرفته از ف ریتصاوهای معنایی راه در دو مقطع زمانی مختلف فیلم ). دلالت 3تصویر 

 

آید،  بعد از گذشت دقایق طولانی از فیلم، اولین جایی که کاراکتر از ماشین خود بیرون می  چاله زیر درخت )محل دفن(:  ▪

دهد. این محل برای او حائز اهمیت است و مدام این نقطه است؛ نخستین جایی که توجه کاراکتر به محیط پیرامون را نشان می

واسطه محل دفن  شکلی بی(. او تمایل دارد تا به2گردد )نمودارهای مختلف به آن برمیوجوی خود با شخصیت در طول جست 

واسطه )از طریق اتومبیل( با آن، به محل دفن خود نزدیک  کند و با وجود گسست از جهان اطراف و ارتباط باخود را تجربه  

معطوف به محل دفن مشغولی و توجه او  وجو برای تحقق تصمیمش، ذهن، دلاست؛ چرا که از ابتدای فیلم و در مسیر جست 

باشد. این توجه، نزدیکی به مکان )رفع دوری( را به دنبال دارد و نزدیکی به این مکان، نزدیکی به ایده ذهنی و میل به  خود می

هایی در این مکان وجود دارند که کند. با این همه گرچه در اینجا مرگ دست بالا را دارد اما ویژگیترک زندگی را مطرح می

 کنند: هایی از توجه به زندگی را نیز بیان میشکلی دوگانه نشانهبه

برد این مکان و ویژگی آن )دور از شهر،  سر می  موضوع اول، »انتخاب« مکان است. کاراکتر که در انزوا و بیگانگی با جهان به

منظور پاسخ به نیاز  دیگران و محل مرسوم دفن مردگان، در پای یک درخت( را انتخاب کرده است. در جریان این انتخاب که به

دهد، توجه به عناصر و جزئیات محیطی  و هدف کاراکتر انجام شده است و از حساسیت او نسبت به محل دفن خود خبر می

های محل  ها و ویژگیساز توجه کاراکتر به نشانهترتیب مکان، هم زمینه شود. بدینمکان )مانند درخت در بالای آن( ببیشتر می

هایی از زندگی  د )توجه به خود( که در هر دو نشانهباش است )ارتباط با محیط( و هم در ارتباط با شخص و نیاز و هدف او می

ای که به چنین در این انتخاب است که تجربه این محل از دیگر نقاط جاده متمایز گردیده است. تمایز تجربهعیان است. هم

بخشی به ترتیب هویتبخشی به مکان شود. بدینتواند سبب هویتشود. حدومرزی که میتعیین حدومرز برای مکان منجر می

تبع آن عدم  تواند دال بر اهمیت مکان برای کاراکتر و بهمکان که در راستای انتخاب و تعیین حدومرز صورت گرفته است، می

تفاوتی و توجه او به محیط پیرامون باشد و نشانی از پیوند وی با زندگی تلقی شود. موضوع دوم، متوجه نقش مکان در پایان  بی

ترین توجه نگرد. تا پیش از این بیشس از تردید در تصمیمش در چاله دراز کشیده است و به آسمان میفیلم است. کاراکتر پ 

جا ساختار کالبدی  به دلیل افق دید محدود در ماشین و نیز تصمیم کاراکتر به ترک زندگی متوجه خاک و زمین بود اما در این

های آقای باقری در توصیف شب، ماه و  جا بر خود و نیز گفتهدهد. کاراکتر در اینمکان )محل دفن( او را رو به آسمان قرار می

از تماشای زمین به آسمان،  مهتاب )نشانه از زندگی( تامل کرده است و نگاهی خیره به آسمان دارد. تغییر جهت نگاه  هایی 
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کند. در پایان، تصویر کاراکتر در گور برای  های مکان مطرح میدگرگونی نگاه به جهان پیرامون و توجه به آن را در قالب ویژگی

ها( در زمینه شنیداری فیلم  شود اما عناصر محیط )صدای رعدوبرق، باران و سگلحظاتی سیاه و ارتباط بصری با دنیا قطع می

ترتیب صدای محیط، پیوند و درگیری با جهان را در سطح  شوند و بر ارتباط با جهان تاکید دارند. بدینهمچنان شنیده می

کند. موضوع سوم، تجربه این فضا را در های مکان عیان میسازد و تقابل میان مرگ و زندگی را با ویژگیپذیر میدیگری امکان

شود. دنیای فیلمی  وارد می  ایدنیای بصری تازهز تصویر سیاه، به  کند. در این زمان، فیلم بعد ابندی متفاوت فیلم مطرح میپایان

ساز با یک گروه فیلمبرداری و سربازانی در حال ایفای نقش حضور دیگر در داخل فیلم که در آن کاراکتر بدیعی در کنار فیلم

چنین تغییر طبیعت منظره و دامنه  دارد. در این دنیای جدید، مکان با کار و فعالیت پیوند یافته و پویایی آن قابل درک است. هم

کند. این تغییر فصل و غلبه رنگ سبز، رشد درخت  سرسبز پیرامون چاله حاکی از آن است که مکان فصل دیگری را تجربه می

 ,Ericksonگر غنای زندگی )باشد که در این مقطع بیانبالای چاله و طبیعت سرزنده مکان، گشودگی به زیبایی طبیعت می

1999 ccccc cc cccc, 2012, 21-22تر به دلیل توجه بدیعی به آن از  های مکان است. درخت هم که پیش( در قالب ویژگی

اش دلیل فراهم آوردن فرصتی برای استراحت سربازان در زیر سایهتمایل او به ارتباط با جهان و زندگی حکایت داشت اینک به

(. علاوه بر این حضور سربازان و صدای رژه Price, 2001به روشنی نقشی در ارتباط با زندگی و حافظ آن پیدا کرده است ) 

بدیعی  تواند یادآور خاطره کاراکتر و دوران شیرین سربازی برای او باشد ) عنوان زمینه شنیداری محیط میآنان در این مکان به
ا حافظه و خاطره قرار دهد. پیوند با  گونه مکان را در ارتباط ب( و اینخطاب به سرباز کُرد: بهترین ایام زندگیم تو پادگان بود...

 تواند موضوعی در پیوند با زندگی تلقی شود. گذشته و توجه به خاطرات شیرین زندگی، می

گر بازگشت به زندگی و میل ارتباط با جهان است. موضوعی  بندی فیلم، مکان تنها تداعیطور کلی در توصیف منظره در پایانبه

های منظره و طبیعت را مناسب بندی فیلم خود در نظر گرفته است و برای بیان آن قابلبیتساز آگاهانه آن را برای پایانکه فیلم

به مرگ  ها شاهد زندگی باشند، در فیلم من که راجع که چراغ سالن روشن شود و تماشاچییافته است. »فکر کردم قبل از این

های موقعیت  (، ویژگی4(. در جدول )Kiarostami, 1998است من خودم چراغ را در فیلم روشن کنم و این شهادت را بدهم« ) 

 ت.شده از آن بیان شده اسچاله زیر درخت )محل دفن( و معنای برداشت

 
 )نگارندگان(  -محل دفن-درخت ریچاله ز تیموقعهای معنایی . دلالت4جدول 

 تبیین بعد معنایی مکان  های مکان انتخابی در ارتباط با وضعیت کاراکتر و مضمون فیلم ویژگی

مکان از  

  انیابتدا تا پا 

 لمیف

 یاستثنابه

  ی بندانیپا

گونه  مستند

 اثر

های  ویژگی

 کالبدی 

به آسمان نگاه از زمین  به    یدگرگون  ←ساختار کالبدی محل دفن سبب تغییر جهت  نگاه 

 و توجه به آن  رامونیجهان پ
 نویدبخش زندگی 

های  ویژگی

 محیطی

ها( در بخش پایانی فیلم بر روی سکانس  محیط طبیعی )رعدوبرق، باران و سگصدای عناصر  

با جهان پیرامون در عین حذف    ← صفحه سیاه با محیط و پیوند و درگیری  ارتباط  حفظ 

 تجربه بصری 

 پیوند با زندگی 

در ارتباط  

با رفتارهای  

کاراکترها  

مرتبط با  

 مکان 

آید( و توجه و  کاراکتر از ماشین خود بیرون میواسطه محل دفن )اولین جایی که  تجربه بی

به مکان )رفع    ی کینزدتوجه سبب    ← مشغولی نسبت به آن در ذهن خود در طول فیلمدل

 ی( به ترک زندگ  لیمی کاراکتر )ذهن ده یبه ا  یکینزد  بیانگر  مکان نی به ا  یکینزد   ←( یدور

 ایده نابودی و نیستی 

 آن   یطیمح اتیتوجه به جزئ  انتخاب مکان توسط کاراکتر بیانگر حساسیت او به مکان و  ●

و    ازیشخص و ن مکان در ارتباط با    ← کاراکترو هدف    از یمنظور پاسخ به ن بهانتخاب مکان    ●

 )مکان سبب معطوف داشتن توجه فرد به خود و نیازهایش(   هدف او

  ی بخشتیهو  ←تعیین حدومرز    ←انتخاب مکان منجر به تمایز تجربه آن از نقاط دیگر   ●

 بخشی سبب اهمیت مکان برای کاراکتر و توجه او به محیط هویت ←به مکان 

واسطه توجه به عناصر طبیعی مکان  برانگیخته شدن تامل کاراکتر بر خود و موقعیتش به  ●

   شب، ماه و مهتاب  فیدر توصهای آقای باقری )رعدوبرق، باران و مهتاب( و یادآوری گفته

 نشان از پیوند با زندگی 

های  ویژگی

 محیطی

گشودگی مکان  ← حاکی از تغییر فصل(  چاله   رامون یدامنه سرسبز پ) منظره  عتیطبتغییر    ●

 ی زندگ ی غنا گرانیب   طبیعتبه زیبایی 
 نشان از پیوند با زندگی 
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مکان در  

  ی بندانیپا

 لمیف

 غلبه رنگ سبز در پالت رنگی مکان  ●

پیوند مکان    ←صدای رژه سربازان سبب مرور و یادآوری خاطرات دوران سربازی کاراکتر  ●

 با گذشته و توجه به خاطرات شیرین زندگی

های  ویژگی

 عملکردی

 نمایش مکان در پیوند با کار و فعالیت )پویایی مکان(  ●

ویژگی مکان سبب فراهم آوردن فرصتی برای استراحت )رشد و سرسبزی درخت بالای    ●

 چاله و سایه ایجادشده توسط آن(  

 نشان از پیوند با زندگی 

 در مقاطع زمانی مختلف فیلم نشان داده شده است.   درخت )محل دفن(  ریچاله زهای معنایی (، دلالت4در تصویر )  

 

 
 ( 1376طعم گیلاس،  لمیبرگرفته از ف ریتصاو)درخت  ر یچاله زهای معنایی . دلالت 4تصویر 

 

های کالبدی  سازی کوتاه است اما نشانهاگرچه توقف کاراکتر در اتاقک نگهبانی در محوطه یک کارگاه شن  اتاقک نگهبانی:  ▪

کنند. در نمای نخست از اتاقک نگهبانی،  هایی از زندگی و مرگ را در قالب مکان بیان میمکان و تمهیدات روایی فیلم نشانه

زمینه خاکی و فضای غبارگرفته  ها در تناقض با پسبالکن آن با چند گلدان گل نمایش داده شده است. سبزی و سرزندگی گلدان

سازی غذا در بالکن( بر اثرگذاری این سرزندگی  کارگاه، نشان از زندگی دارد و عملکرد نگهبان در حال انجام فعالیت روزمره )آماده

جا.  به نگهبان: عجب جای باصفایی داره این  بدیعی خطابچنین دیالوگ کاراکتر در بدو ورود به بالکن اتاقک )افزاید. هممی
(، از توجه و دقت او به  وخله. بدیعی: مگه خاک صفا نداره. هر چی خوبه از خاک درمیادنگهبان: چی با صفائه؟ یه مشت خاک
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تفاوتی غالب او  کند که در تضاد با بیجهان پیرامون، دریافت احساس زندگی از مکان و نگرش شاعرانه او به خاک حکایت می

های زندگی در مکان، دو  باشد. اما در کنار همین نشانهنسبت به محیط و جدایی از آن، تاکیدی بر تمایل وی به زندگی نیز می

کنند.  مشغولی او به یافتن کسی برای ریختن خاک بر بدنش دلالت میمورد بر جدایی کاراکتر از جهان، تصمیم وی به مرگ و دل

که در ادامه  -شود. این موضوع آشکارا در مورد فضای موزه تاریخی طبیعی  نخست آن که کاراکتر هرگز وارد اتاقک نگهبانی نمی

نیز مطرح بوده و دال بر جدایی کاراکتر از جهان اطراف و عدم درگیری او با محیط پیرامونش است. از طرفی ریزش   -خواهد آمد

ر و توجه به تخلیه خاک توسط ماشین که صدای آن در زمینه صوتی مکان  زمینه تصویر کاراکتخاک )از عناصر محیط( در پس

گردد و  جانش برمیهم برجسته است، به ایده ذهنی کاراکتر، جدایی او از زندگی و خواسته وی برای ریختن خاک بر پیکر بی

دهد.  ها مورد تاکید قرار میمکان با عناصر خود، تاملات کاراکتر پیرامون تصمیمش به نابودی را با نگاه خیره وی به ریزش سنگ 

به مکان حکایت دارد، می از »توجه« کاراکتر  از محیط )خاک( که  نگاه خیره به عنصری  با لحظات  البته این  تواند در تضاد 

یلم  ای از وجود پیوند با جهان باشد. از طرفی با بازگشت به دیالوگ فشکلی دوگانه نشانهتفاوتی او نسبت به پیرامونش، بهبی

( و تضادی که میان این نگرش با ایده نابودی در ذهن کاراکتر وجود  بدیعی: مگه خاک صفا نداره. هر چی خوبه از خاک درمیاد)

های  (، ویژگی5شکلی دوگانه میان زندگی و مرگ در نوسان است. در جدول )دارد، عنصر مکان )خاک( طبق فرض پژوهش به

 اند.  شده از آن بیان شدهاتاقک نگهبانی و معنای برداشت

 
 )نگارندگان(  های معنایی اتاقک نگهبانی. دلالت5جدول 

 تبیین بعد معنایی مکان  های مکان انتخابی در ارتباط با وضعیت کاراکتر و مضمون فیلم ویژگی

 ایده مرگ و نابودی : خاکریتصو نهیزمدر پسمصالح و متریال غالب محیط   های کالبدی ویژگی

 محیطی های ویژگی
  نهیزمها در تناقض با پسگلدان  یو سارزندگ  یسابز  ←های گل(اشایای موجود در مکان )گلدان

 غبارگرفته کارگاه  یو فضا  یخاک
 نشان از جریان زندگی 

در ارتباط با  

رفتارهای کاراکترها  

 مرتبط با مکان 

و   یروزمره زندگ  تیانجام فعال  یبرا  یروزمره )مکان بساتر  تیعملکرد نگهبان در حال انجام فعال

 غذا در بالکن(  یسازآمادهدر پیوند با آن: 
 نشان از جریان زندگی 

از مکان    یاحسااس زندگ  افتیدردر گفتار او )  رامونیبه جهان پ  کاراکتردقت   های توجه ونشاانه

 (و نگرش شاعرانه او به خاک
 پیوند با زندگی 

  طیاو باا مح  یریکااراکتر از جهاان اطراف و عادم درگ  ییجادا  ←نگهباانیعادم ورود کااراکتر باه اتااقاک 

 نرامویپ
 جدایی از جریان زندگی 

در اطراف    نیخاک توسااط ماشاا  هیتخلو   هاساانگ  زشیرتوجه عمیق و نگاه خیره کاراکتر به  

 اتاقک  
 ایده مرگ و نابودی

 دهد.  شده برای اتاقک نگهبانی را در قالب تصاویر فیلم نشان میهای معنایی عنوان (، نیز دلالت5تصویر )

 
 ( 1376طعم گیلاس،  لمیبرگرفته از ف ریتصاوهای معنایی اتاقک نگهبانی ). دلالت 5تصویر 
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باشد، پرمعناترین  سازی، فضایی که بر صحنه غالب میدر زمان حضور کاراکتر در کارگاه شن  کارگاه مصالح ساختمانی:  ▪

عنوان یک واقعیت مادی متقاعدکننده و هم فضایی بسیار نمادین عمل  استفاده فیلم از مکان را فراهم آورده است که هم به

که شخصیت  -شکلی عینی در غبار محیط  است که هم به(. عنصر غالب محیط در این لوکیشن خاک  Ford, 2012, 13کند )می

صورت  سازی و هم بههای شنزمینه و ماشین، رنگ اکُر غبارآلود حاکم بر فضا، تپه خاکی پس- کندرا در بر گرفته و محو می

یابد. محوریت خاک در این مکان به  های تولید شن نمود میها و استفاده در دستگاهصدای محیط هنگام تخلیه خاک از ماشین

شود که سایه کاراکتر در میان تر میدهد و دلالت معنایی این محل زمانی عمیقوجوی کاراکتر ارجاع میمرگ و موضوع جست 

شود. این اتفاق آشکارا مرگ و خواسته او برای ها و به هنگام ریختن خاک، پوشیده و برای لحظاتی محو میسنگ، خاک، میله

گردد. او همانند حضور در اتاقک  شود. برداشت دیگر به رفتار کاراکتر در این مکان بر میادآور میریختن خاک بر بدنش را ی

کند، با اشکال مختلف تجربه خاک و محیط در ارتباط با خود درگیر نگهبانی بر محیط و عنصر اصلی آن یعنی خاک تامل می

ترتیب عناصر محیط را در ارتباط با خود، درونیات و تصمیمش  دهد. بدینشود و نسبت به مکان و عناصر آن توجه نشان میمی

تواند  کند. در این معناسازی و توجه اگر چه اندیشه به نابودی، دست بالا را دارد اما چنانچه اشاره شد این توجه میمعنادار می

ی و  کارگاه مصالح ساختمانهای یژگی(، و6ای از اهمیت او به محیط پیرامون و پیوند با جهان اطراف نیز باشد. در جدول )نشانه

 اند.  شده از آن بیان شدهمعنای برداشت

 
 )نگارندگان(  یکارگاه مصالح ساختمانهای معنایی . دلالت6جدول 

 تبیین بعد معنایی مکان  های مکان انتخابی در ارتباط با وضعیت کاراکتر و مضمون فیلم ویژگی

 ایده مرگ و نابودی غالب محیط: خاک مصالح و متریال  های کالبدی ویژگی

 های محیطی ویژگی

 غالب مکان: رنگ اکُر غبارآلود ی پالت رنگ ●

 شن   دیتول ی هاو دستگاه یخاک  ی هامکان: تپه نهیزمانداز و پسچشم  ●

   شن دیتول  یهادستگاه ←اشیا موجود در مکان   ●

استفاده    یو صدا  ها نیخاک از ماش  هیتخل  ی: صداطیغالب مح  ی صدا  ●

 شن  د یتول یهااز خاک در دستگاه

خاک در    تیمحور 

مکان ارجاع به   ن یا

مرگ و موضوع  

  یوجوجست

 کاراکتر 

 ایده مرگ و نابودی

در ارتباط با  

رفتارهای کاراکترها  

 مرتبط با مکان 

عناصر  معنادار کردن    ← خاک  یعنیآن   ی و عنصر اصل  ط یمحتوجه، تامل و نگاه خیره کاراکتر به  

تامل بر خاک بیانگر اندیشه به    ←مش یو تصم  اتیدر ارتباط با خود، درون توسط کاراکتر    طیمح

 با جهان اطراف  وند یو پ رامونیپ ط یبه مح ت یاهمنابودی و »توجه« به عناصر محیط و خاک بیانگر 

اندیشه به مرگ و  

نابودی در عین پیوند با  

 زندگی

 دهد.  ی را نشان میکارگاه مصالح ساختمانشده برای های معنایی عنوان ( نیز دلالت6تصویر )

 
 (1376طعم گیلاس،  لمیبرگرفته از ف ریتصاو ی )کارگاه مصالح ساختمانهای معنایی . دلالت 6تصویر 
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اتومبیل کاراکتر بهوگو با آقای باقری )کارمند موزه تاریخ  در زمان گفت  موزه تاریخ طبیعی:   ▪ سمت مناطق قابل  طبیعی( 

های زندگی در این  رسد. نشانهکند و در نهایت به محل کار آقای باقری میزیست )فضای شهری و منطقه مسکونی( حرکت می

تقابل با حومه شهر(، معماری تعریفمکان به با طبیعت، حضور دیگران بهسبب آبادانی آن )در  ارتباط  ویژه شده برای مکان، 

زمینه )برخلاف  چنین تنوع پالت رنگی و گوناگونی در رنگ و بافت پسکودکان و زنان، کار و فعالیت، امکان تفریح در مکان، هم

های آقای باقری  که کاراکتر بعد از شنیدن گفته آور حومه( قابل درک است. اینانداز غبارگرفته، ناآباد، یکنواخت و کسالتچشم

های زندگی در آن پر رنگ است، مکان را در تناسب با روحیات شخصیت  رسد که نشانهه چنین مکانی میو تردید در تصمیمش ب

چنین در فضای موزه، کاراکتر که اکنون کند. همتر عیان میبدیعی معرفی و پیوند او با زندگی را در این مقطع با شدت بیش

های قابل توجهی از اعتنایی خود به محیط پیرامون در بخشبرخلاف بی-نگرش دیگری به زندگی و جهان پیدا کرده است  

تر به جزئیات محیط پیرامون )دیگران، فعالیت آنان و مناظر طبیعی( دارد و در مسیر این توجه سعی توجه و نگاه عمیق  - فیلم

و    شوندی معنادار میکند تا جهان جدید را نزدیک آورد و از آن رفع دوری کند. در این زمان محیط و اجزای آن برای ومی

پردازد. اگرچه کاراکتر در تجربه و پیوند با این دنیای جدید که زندگی در آن جریان دارد، به تامل بر خویشتن و تصمیم خود می

های مکان و سرزندگی آن آشکار است، با این  های تمایل به زندگی و پیوند با جهان در ویژگیپس از دیدار با آقای باقری نشانه

کند. در مورد موزه تاریخ طبیعی این موضوع شکلی دوگانه تردید در انتخاب یا جدایی از زندگی را بیان میحال وجهی از مکان به

کند و  شود که بدیعی همانند اتاقک نگهبانی، محل کار آقای باقری را تنها از بیرون و پشت شیشه تماشا میزمانی درک می

دهد. این فاصله میان کاراکتر و دیگران که در ارتباط با مکان عیان شده  مخاطب نشان نمی  دوربین نیز نمایی از داخل فضا به

 کند.  را بیان میموزه های معنایی (، دلالت7گذارد. جدول )است بر فاصله و جدایی او از جهان پیرامونش صحه می

 
 )نگارندگان(  یعیطب خیموزه تارهای معنایی . دلالت7جدول 

 مکان انتخابی در ارتباط با وضعیت کاراکتر و مضمون فیلم های ویژگی
تبیین بعد معنایی  

 مکان 

 های محیطی ویژگی

انداز غبارگرفته، ناآباد،  زمینه )برخلاف چشمتنوع پالت رنگی و گوناگونی در رنگ و بافت پس  ●

 آور حومه( یکنواخت و کسالت

   عتیحضور طب ی هانشانه ●

 )در تقابل با حومه شهر(  شده فیتعر یمعماربا  ست یز  آباد و قابل ی فضا ●

 نشان از جریان زندگی 

 های عملکردی ویژگی
های مختلف چون زنان، کودکان و کارکنان  نمایش مکان در پیوند با کار، فعالیت و تفریح گروه

 موزه )پویایی مکان( 
 نشان از جریان زندگی 

در ارتباط با رفتارهای  

کاراکترها مرتبط با  

 مکان 

تر به جزئیات محیط پیرامون )دیگران، فعالیت آنان و مناظر طبیعی( توسط  توجه و نگاه عمیق

  ←   - لمیاز ف  یقابل توجه  ی هادر بخش  رامونیپ  طی خود به مح  یی اعتنایبرخلاف ب -کاراکتر 

با آن  برای    ←توجه سبب نزدیک آوردن جهان )رفع دوری( و ارتباط  معنادار شدن محیط 

 کاراکتر 

 پیوند با زندگی 

نمایش فضای   بدون  از پشت شیشه  آن  تماشای  و  به داخل موزه  بدیعی  عدم ورود کاراکتر 

 رامونش یپ ط یاو با مح یریو عدم درگ ، دیگرانکاراکتر از جهان اطراف  ییجدا  ←داخلی

جدایی از جریان  

 زندگی

 

 دهد.  شده برای موزه را در قالب تصاویر فیلم نشان میهای معنایی عنوان ( نیز دلالت7تصویر )
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 ( 1376طعم گیلاس،  لمیبرگرفته از ف ریتصاوهای معنایی موزه تاریخ طبیعی ). دلالت 7تصویر 

 

شوند و دوربین هرگز  در زمان حضور در خانه، فضای خانه و خود بدیعی تنها از بیرون و از قاب پنجره دیده می  خانه کاراکتر:   ▪

یابد. گویی میان محیط پیرامون و دنیای درونی کاراکتر فاصله وجود دارد و اجازه ورود به  همراه با کاراکتر در خانه حضور نمی

وضوح در قالب نور کم  تواند بر انزوا و بیگانگی شخصیت با جهان اطرافش صحه گذارد. موضوعی که بهآن نیست. این موضوع می

رمق خانه در مقایسه با نور طبقه پایین )خانه همسایه( نیز مورد تاکید قرار گرفته است. با این همه خانه اگرچه مبین و بی

هایی از عدم گسست کامل از جهان قابل درک  نشانه بیگانگی و فاصله با جهان اطراف است اما در چگونگی رفتار کاراکتر با آن، 

های خانه را  یک چراغ بهمنظور عملی کردن تصمیم خودکشی، کاراکتر یکاست. پیش از ترک خانه و رفتن به حومه شهر به 

فرآیند خاموش کردن  گردد.  کند و هنگام بیرون آمدن از خانه با دیدن چراغی روشن در اتاق، به داخل خانه برمیخاموش می

ای از توجه کاراکتر به محیط و درگیری با آن به حساب  عنوان جلوهتواند بهچنان با تاکید صورت گرفت که میهای خانه آنچراغ 

تواند نشانی از ای که احتمال دارد دیگر به آن برنگردد میآید. از سویی دیگر حساسیت و نگرانی کاراکتر نسبت به وضعیت خانه

های معنایی  (، بیانگر دلالت8پیوند او با زندگی و تمایل وی به آن باشد؛ حتی زمانی که مرگ حضوری پررنگ دارد. جدول )

 خانه کاراکتر است.
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 )نگارندگان(  های معنایی خانه کاراکتر. دلالت8جدول 

 معنایی مکان تبیین بعد  های مکان انتخابی در ارتباط با وضعیت کاراکتر و مضمون فیلم ویژگی

 ویژگی کالبدی 

بزرگ شیشه نمایش فضای  پنجره  آن:  با داخل  ارتباط  راه  تنها  ای خانه 

پررنگ کردن  ←واسطه )عدم اجازه ورود به خانه(صورت باداخلی خانه به

( کاراکتر  درونی  دنیای  و  پیرامون  محیط  میان  ب فاصله  و    ی گانگیانزوا 

 (  با جهان اطرافش  تیشخص

 جریان زندگی جدایی از 

 تداعی ایده مرگ و نیستی ( هی )خانه همسا  نیی با نور طبقه پا  سهیخانه در مقا  رمق یکم و ب نور   های محیطی ویژگی

در ارتباط با رفتارهای  

 کاراکترها مرتبط با مکان 

حساسیت و نگرانی کاراکتر نسبت به وضعیت خانه و توجه به آن )بازگشت  

که احتمال دارد دیگر به خانه  چراغ در حالیبه خانه برای خاموش کردن 

 بر نگردد( 

پیوند با زندگی و عدم گسست کامل از  

 آن

 دهد.  شده برای خانه کاراکتر را نشان میهای معنایی عنوان ( نیز دلالت8تصویر )

 
 (1376طعم گیلاس،  لمیبرگرفته از ف ریتصاوهای معنایی خانه کاراکتر ). دلالت8تصویر 

 

(، که بر هشت لوکیشن اصلی فیلم »طعم گیلاس« یعنی اتومبیل شخصی  8( تا )1های پژوهش و بر اساس جداول )طبق یافته

های حومه شهر، چاله زیر درخت، اتاقک نگهبانی، کارگاه مصالح ساختمانی، موزه تاریخ طبیعی و  کاراکتر، فضای شهری، جاده

بندی، مصالح، عناصر معماری(، محیطی  های کالبدی )شکل، ترکیبها را از نظر ویژگیخانه کاراکتر تمرکز داشته و این مکان

شده در آن( و روایی )رفتارهای کلامی و  اندازها، صدا، رنگ، نور، اشیا(، عملکردی )نوع و کاربرد مکان و فعالیت انجام)چشم

توان چنین عنوان  اند، میمورد بررسی قرار دادهغیرکلامی در ارتباط با مکان( در تناسب با مضمون فیلم و وضعیت کاراکترها  

هستند    بیانگر معنایی دوگانههای کالبدی، محیطی، عملکردی و روایی خود  های متعدد فیلم از نظر ویژگیکرد که لوکیشن 

های  دهند. این وجوه معنایی برای مکانو در تناسب با مضمون فیلم، جدال میان زندگی و مرگ )وضعیت کاراکتر( را بازتاب می

مثابه کاربر  )بهها با درونیات و تاملات کاراکتر  های کالبدی، محیطی، عملکردی و روایی مکانفیلم که از ارتباط و تناسب ویژگی

بر چگونگی آشکار شدن  گوی پرسش پژوهش مبنیتوانند پاسخاند، میپیرامون پیوند با زندگی یا گسست از آن حاصل شدهفضا(  

های فیلم را در راستای ها در نمونه مورد بررسی این پژوهش باشند و نحوه عیان شدن معنای مکانمکان  های معناییدلالت

ها با وضعیت و درونیات کاراکتر و  های کالبدی، محیطی، عملکردی و روایی لوکیشنتایید فرض پژوهش، نتیجه تناسب ویژگی

 مضمون فیلم بیان کنند. 

 تیمکان در ارتباط با مضمون اثر و وضع  ییمعنا  یهادلالت( است،  8( تا )1( که خلاصه مطالب پژوهش در جداول )9در جدول )

 اند:  اختصار آمدهبهکاراکتر 
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 )نگارندگان(  های معنایی مکان در ارتباط با مضمون اثر و وضعیت کاراکتر در »طعم گیلاس«(: تبیین دلالت9جدول)

ان
مک

ی 
خاب

انت
ی 

ها
 

های معنایی  تبیین مولفه ها با مضمون اثر و درونیات و تاملات کاراکتر های مکان در تناسب آننقش معناساز ویژگی

 مکان 
های  ویژگی .1

 کالبدی 
 های عملکردی ویژگی. 3 های محیطی ویژگی. 2

های رفتاری  ویژگی .4

 کاراکترها در ارتباط با مکان 
شماره 

 ویژگیها

بیان  

 زندگی

بیان  

 نیستی

تر 
راک

کا
ی 

ص
شخ

ل 
بی

وم
ات

 

شکل ایزوله  

مکان/  

بندی  ترکیب

محصور با قاب  

 پنجره

انداز شهری در  چشم

 زمینه در دوردست پس

عمومی و  نیمهعملکرد 

خصوصی )حفظ  نیمه

تنهایی و امکان ارتباط(/  

مجال تامل بر موقعیت و  

 مرور خاطرات 

- 

1 - ● 

2 - ● 

3 ● ● 

4 - - 

ضا
ف

 ی
هر

ش
 ی 

- 

  ی و فضاها عتیحضور طب

صدای   / ستیز قابل 

کودکان و زنان و فعالیت  

انداز شهری  آنان/ چشم

زمینه در  در پس

 دوردست 

شهر محل کار و فعالیت و  

  و قابل ای سرزنده، پو  فضایی

 ست یز

توجه عمیق به عناصر محیط/  

اعتنایی به مکان/ ترک  بی

شهری برای تحقق  فضای 

 تصمیم به مرگ 

1 - - 

2 ● ● 

3 ● - 

4 ● ● 

ده
جا

ها
  ی

هر
 ش

مه
حو

  (
ت  

لاقا
ز م

س ا
و پ

ش 
پی

ی
قر

 با
ی

آقا
با 

 ) 

ساختار شکلی  

درپیچ پیچ

مسیر)بیانگر  

سرگردانی  

کاراکتر(/ خاک  

 متریال غالب 

  یاز فضاها یانهیزمپس

)ناآباد(/    مخروبه

طبیعت و  از  یانهیزمپس

فضاهای آباد )با تغییر  

مسیر(/ غلبه صدای  

خاک/ پالت رنگی غالب  

ای  زرد مایل به قهوه

)خاک(/ پالت رنگی  

 های زنده متنوع با رنگ

 گران یامکان تعامل با د 

  یها و تکرارهابازگشت

ی در مسیر/ انتخاب  پدریپ

مسیر جدید/ سخن از  

عدم   طبیعت و توجه به آن/

 ی اب ی در جهت ییتوانا 

1 - ● 

2 ● ● 

3 ● - 

4 ● ● 

ه ز 
چال

 ر ی
ت 

رخ
د

 

شکل کالبدی  

مکان وادار به  

تغییر جهت  

 نگاه 

تاکید بر صدای عناصر  

طبیعت/ فضای سرزنده  

عنوان  طبیعی به

زمینه/ غلبه رنگ  پس

سبز در پالت رنگی/  

انگیز رژه  صدای خاطره

 سربازان در محل 

مکان در پیوند با کار،  

فعالیت و استراحت )رژه  

سربازان و گروه  

فیلمبرداری و استراحت  

 سربازان در سایه درخت( 

واسطه  تجربه مستقیم و بی

مشغولی به  مکان/ توجه و دل

مکان و نزدیکی به آن/  

انتخاب مکان دفن توسط  

)حساسیت به مکان،    :کاراکتر

تعیین حدومرز، پاسخ به نیاز  

و هدف(/ توجه کاراکتر به  

عناصر طبیعی مکان و تامل  

 بر موقعیت خود 

1 ● - 

2 ● - 

3 ● - 

4 ● ● 

بان 
گه

ک ن
تاق

ا
 ی 

خاک متریال  

 غالب مکان 

های پر گل و  اشیا )گلدان

با طراوت در تضاد با  

 فضای غبارگرفته کارگاه( 

 

- 

مکان بستری برای انجام  

فعالیت روزمره زندگی/توجه  

توام با تامل به جزئیات  

ویژه خاک( و  محیط )به

ها/ عدم  نگرش شاعرانه به آن

ورود کاراکتر به مکان بیانگر  

بیگانگی با مکان و جدایی از  

 آن

1 - ● 

2 ● - 

3 - - 

4 ● ● 
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ی 
مان

خت
سا

ح 
صال

ه م
گا

کار
 

خاک متریال  

 غالب مکان 

    /رنگ اکُر غبارآلودغلبه 

و   ی خاک یهاتپه

  شن دیتول یهادستگاه

انداز و  عنوان چشمبه

زمینه مکان/ غلبه  پس

صدای خاک/ اشیا  

سازی و  شن یهادستگاه)

 ارتباط با خاک( 

- 

توجه، تامل و نگاه خیره  

و عنصر   طیمحکاراکتر به 

 خاک  یعنی آن  یاصل

1 - ● 

2 - ● 

3 - - 

4 ● ● 

ی
یع

طب
خ 

اری
ه ت

وز
م

 

- 

تنوع پالت رنگی و  

بافت  گوناگونی در  

زمینه/ پیوند با  پس

طبیعت و فضاهای آباد و  

 قابل زیست 

مکان در پیوند با کار،  

 فعالیت و تفریح 

تر به  توجه و نگاه عمیق

جزئیات محیط پیرامون  

)دیگران، فعالیت آنان و  

مناظر طبیعی(/ عدم ورود  

کاراکتر به مکان بیانگر  

 جدایی از محیط پیرامون 

1 - - 

2 ● - 

3 ● - 

4 ● ● 

تر 
راک

کا
ه 

خان
 

پنجره بزرگ  

خانه   یاشهیش

تنها راه ارتباط  

  با داخل آن

)فاصله میان  

دنیای کاراکتر  

 و محیط( 

 - رمق نور کم و بی

حساسیت و نگرانی کاراکتر  

نسبت به وضعیت خانه  

)بازگشت به خانه برای  

 خاموش کردن چراغ( 

1 - ● 

2 - ● 

3 - - 

4 ● - 

 
 

 گیرینتیجه   ◼
های فیلم »طعم گیلاس« در ارتباط با محتوای اثر و  های معنایی مکان، ویژگی لوکیشن در نوشتار حاضر با هدف بیان دلالت

توان چنین استنباط کرد که مکان در ارتباط  های پژوهش میدرونیات شخصیت اصلی مورد بررسی قرار گرفت. با نظر به یافته

شکلی دوگانه بازتاب ارتباط با زندگی و پیوند با جهان و فاصله و  کاراکتر در دوراهی میان مرگ و زندگی بهبا وضعیت درونی  

ترین لوکیشن فیلم، در توانایی  عنوان اصلیهای این پیوند با زندگی در »اتومبیل شخصی کاراکتر« بهجدایی از آن است. نشانه

مکان برای ارتباط و تعامل با دیگران و مرور خاطرات )ویژگی عملکردی( و در »فضای شهری« در ارتباط با زندگی روزانه، کار،  

چنین در )ویژگی محیطی( و هم  آنان  تیزنان و فعال،  کودکان  یصدافعالیت )ویژگی عملکردی(، فضای مسکونی آباد، طبیعت،  

های حومه شهر )بعد  در ارتباط با »جادهرفتاری مرتبط با مکان( قابل درک است.   توجه عمیق کاراکتر به عناصر محیط )ویژگی

های ارتباط با زندگی در داشتن تجربه ادراکی متنوع با انتخاب و پیمودن مسیرهای جدید  از ملاقات با آقای باقری(« نیز نشانه

ای زمینهرفتاری مرتبط با مکان(، فراهم شدن امکان تعامل با دیگران )ویژگی عملکردی(، پیوند با طبیعت، وجود پس  )ویژگی

شوند. از طرفی در مورد »چاله زیر درخت )محل اندازها و مناظر )ویژگی محیطی(، خلاصه میاز فضاهای قابل زیست، تنوع چشم

تبع آن توجه به  واسطه مکان، انتخاب مکان و بهدفن(« نیز ارتباط مکان با موضوع زندگی، در قالب تمایل کاراکتر به تجربه بی

رفتاری مرتبط با مکان(، تغییر جهت نگاه از زمین پیرامون و خواسته و نیاز شخصیت، تعیین حدومرز برای مکان )ویژگی  محیط  

  عت یعناصر طب  یصداواسطه فرم کالبدی چاله و توجه به جهان اطراف )ویژگی کالبدی(، پیوند با طبیعت، تاکید بر  به آسمان به 

کار، فعالیت و  و صداهای خاطره با  پیوند مکان  پالت رنگی مکان )ویژگی محیطی( و  غلبه رنگ سبز در  برای کاراکتر،  انگیز 

واسطه اشیا هایی چون پیوند مکان با طبیعت بهعملکردی( قابل برداشت است. در »اتاقک نگهبانی« نیز نشانه  استراحت )ویژگی

صر و جزئیات محیط )خاک( و نگرش شاعرانه به  )ویژگی محیطی(، ارتباط مکان با فعالیت روزمره و کار، توجه عمیق به عنا

رفتاری مرتبط با مکان( بازتاب مضمون زندگی در مکان هستند. در مورد »کارگاه مصالح ساختمانی« هم توجه،    ها )ویژگیآن 
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  یرفتار ی ژگیوعنوان یکی از عناصر محیط و معنادار شدن آن در ارتباط با کاراکتر و درونیاتش )تامل و تاکید بسیار بر خاک به

ها در »موزه تاریخ طبیعی« نیز با تنوع پالت رنگی  دهند. افزون بر این ( از پیوند و ارتباط مکان با زندگی خبر میمرتبط با مکان

  مکان  وندیپ شده، ارتباط مکان با طبیعت )ویژگی محیطی(،  ، ورود به فضایی آباد، معماری تعریفنهیزمدر بافت پس  یو گوناگون

مرتبط با    یرفتار  یژگیوعملکردی( نگاه و توجه دقیق و عمیق شخصیت به محیط پیرامون )   )ویژگی  حیو تفر  تیبا کار، فعال

اش پس از ترک آن و بازگشت به خانه و خاموش کردن  وضعیت خانه  ( و در مورد »خانه کاراکتر« هم با توجه شخصیت بهمکان

 ( معنای مکان در بیان مفهوم زندگی قابل درک است.  مرتبط با مکان یرفتار یژگیوها )چراغ 

در مقابل، گسست از زندگی و قرابت مکان با تصمیم شخصیت به مرگ در »اتومبیل شخصی کاراکتر«، در قالب فضای ایزوله  

محدود    یفضاواسطه  به  محصور   یبندبیترکواسطه،  عنوان مانعی برای تجربه بیماشین و تماشای جهان اطراف از پشت شیشه به 

پنجره آن  نیماش زمینه قاب پنجره در فاصله بسیار دور )ویژگی  انداز شهری در پسکالبدی(، مشاهده چشم  )ویژگی  و قاب 

خصوصی ماشین در جدایی کاراکتر از محیط پیرامون، تاکید بر انزوای او و بدین واسطه عدم درگیری محیطی( و عملکرد نیمه

با جهان اطراف )ویژگی عملکردی( قابل مشاهده است. این وجه از معنای مکان در »فضای شهری« نیز در ایده ترک کردن شهر  

معنا شدن  اعتنایی کاراکتر نسبت به فضای شهری و بیبرای تعیین محل دفن و عملی کردن تصمیم به رها کردن زندگی، بی

زمینه و پیدا و پنهان شدن  نظر شهری از فاصله دور در پسرفتاری مرتبط با مکان(، نمایش م  عناصر محیط پیرامون )ویژگی

ای از فضاهای مخروبه،  زمینه های حومه شهر« نیز گسست از زندگی در پسشود. در مورد »جادهآن )ویژگی محیطی( درک می

عنوان مصالح و  محیطی(، حضور غالب خاک به  زمینه شنیداری مکان )ویژگیحضور غالب و موکد خاک در پالت رنگی و پس

)حرکت   ی کاراکترهابه عقب برگشتن   ایها  رفتن  شیپ درپیچ مسیر )ویژگی کالبدی(،  متریال اصلی مکان، ساختار شکلی پیچ

با    نیشیپ   یینداشتن آشنا  لیدلبه  یابی چنین عدم توانایی در جهتمعنایی زندگی و هموار( در راستای بیان بیهدف دایرهبی

)محل دفن(« نیز با توجه به حضور پر   درخت  ریچاله زتاری مرتبط با مکان( قابل درک است. در »رف  )ویژگی  در حافظه  ریمس

رفتاری مرتبط    بر جدایی از زندگی )ویژگیرنگ مکان در ذهن کاراکتر از ابتدای فیلم و پیوند آن با تصمیم و ایده ذهنی او مبنی

توان معنای گسست از زندگی را دریافت. در فضای »اتاقک نگهبانی« هم معنای گسست از زندگی با عدم ورود به با مکان( می

عنوان نشانی از ایده  اتاق و تماشای مکان با فاصله از پشت مانع )شیشه( بدون درگیری با محیط پیرامون، توجه به خاک به

)ویژگی کالبدی( و در مورد  انمک  ی اصل الیمصالح و متررفتاری مرتبط با مکان( و تاکید بر آن در قالب  ذهنی کاراکتر )ویژگی

  ال یمصالح و متر»کارگاه مصالح ساختمانی« نیز این معنا در غلبه خاک )نشانی از ایده ذهنی کاراکتر در ارتباط با مرگ( در  

پالت رنگی، پس  مکان  یاصل زمینه اصلی  انداز و پسزمینه شنیداری )صدا(، اشیای موجود در مکان، چشم)ویژگی کالبدی(، 

چنین رفتاری مرتبط با مکان( قابل درک شده است. هممکان )ویژگی محیطی( و در توجه و تامل کاراکتر بر خاک )ویژگی

  از پشت مانع   آن  یتماشامحل کار آقای باقری و  با عدم ورود به  توان این وجه از معنای مکان را در »موزه تاریخ طبیعی«  می

)ویژگی رفتاری مرتبط با مکان( و در »خانه کاراکتر«، با نمایش خانه و شخصیت    رامونیپ   طیبا مح  یریبدون درگ  ایشیشه 

رمق در مقایسه با خانه همسایه )ویژگی محیطی(  ی )ویژگی کالبدی( با نوری کم و بیاشه یپنجره بزرگ ش درون آن از طریق  

های معنایی مکان در »طعم گیلاس« ( تبیین مولفه 3در نمودار )  برای بیان انزوای کاراکتر و فاصله او با محیط پیرامون دریافت.

های کالبدی، عملکردی، محیطی و روایی آن با مضمون فیلم و درونیات کاراکتر عنوان از طریق برقراری ارتباط میان ویژگی

 شده است. 
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 )نگارندگان(  های معنایی مکان در »طعم گیلاس«. تبیین مولفه3نمودار 

 

را حاصل نسبت و    مکان  یی معنا  یهامولفه های معنایی مکان در »طعم گیلاس«، تبیین  توضیحات یادشده با بررسی دلالت

های مورد بررسی  های کالبدی، عملکردی، محیطی و روایی )رفتار کاراکترها در ارتباط با مکان( مکانارتباط معنادار میان ویژگی

های  دانند و در همین راستا در تناسب ویژگیمی  از آن  ییجداو    یبا زندگ   وندیبه پ   لیبر تمایکاراکتر مبن  اتیمضمون اثر و درونبا  

اثر و کاراکترهایش، مکان با مضمون  را بهمکان  انتخابی  معنا  های  با آن  ارتباط  از زندگی و  از گسست  بازتابی  شکلی دوگانه 

 کنند.  می
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